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Úvodník / Slovo starostky

Při čtení několika posledních čísel Čisovických novin 
jste jistě měli dojem, že se toho v naší obci a jejím 
okolí děje méně, než jsme byli zvyklí. Ten dojem není 
bohužel jen dojmem, je to realita. Nemusím říkat dů-
vod. Dva roky trvající pandemie doprovázená opat-
řeními, která v menší či větší míře omezují naše životy 
a naše aktivity, si vybírá nepříjemnou daň. Bohužel 
se dá očekávat, že ani po uvolnění restrikcí nebude 
okamžitě vše tak, jak jsme byli zvyklí. Někteří z nás se 
možná budou stále bát, ale především mnozí lidé již 
dřívějším aktivitám odvykli. Zpohodlněli, zjistili, že bez 
toho všeho se dá přežít, a člověk tak nějak vlastně 
žije v klidu. 

Jenže – pokud nechceme, aby se naše obec (naše 
obce obecně) staly jen mrtvými noclehárnami, tak to 
bez nás nepůjde. Bez nás, bez každého jednoho oby-
vatele. Protože život v obci, to není jen práce staros-
ty, potažmo několika málo členů zastupitelstva. Život 
v obci, to je především život občanů, byť pochopitel-
ně uznávám, že špatný starosta může pokazit mno-
hé. Ale ani sebelepší starosta nic nedokáže v obci, 
kde je na nule to, čemu se říká občanská iniciativa. 
V rámci svých aktivit navštěvuji mnohá místa v rámci 
celé republiky, a tak mohu srovnávat. Existují obce, 
které lze nazvat doslova oázou občanských aktivit, 

spolkových i těch neorganizovaných. V takové obci 
je nejen radost žít, takovou obcí je často radost i jen 
projíždět. A pak opak – obce, které lze označit jen 
jako již zmíněné mrtvé noclehárny. 

A zásadní rozdíl je v přístupu občanů. Pochopitelně, 
neustále slyšíme jen o nedostatku peněz. Peníze jsou 
potřeba, bez peněz nová silnice či opravená školka 
opravdu nebude. Ale život obce může fungovat, a to 
doslova, téměř bez peněz. Jde jen o to chtít, posta-
vit se k dílu, naplánovat, vyjednat, uspořádat. Mís-
to otázky, proč se v naší obci skoro nic nekoná (jak 
občas slýchávám), poskytnout odpověď, tedy sám 
něco pro své spoluobčany vymyslet. A podmínky pro 
to v naší obci určitě nemáme špatné – například zre-
konstruovaný kulturní dům přímo vyzývá k tomu, aby 
byl opravdu domem kultury a společenského života.

Přeji sobě i nám všem, aby doba pandemie co nej-
dříve pominula a abychom se mohli vrátit k životu bez 
restrikcí. Ale stejně tak sobě i nám všem přeji, aby-
chom našli sílu, odvahu a chuť obnovit a možná roz-
šířit život v naší obci. Byl bych nerad, kdyby pandemii 
koronaviru nahradila pandemie lidské nečinnosti…

Josef Myslín

Pandemie ovlivnila životy nás všech 
aneb Několik slov na úvod

letošní první vydání Čisovických novin již spadá do 
jarního období. Po podzimních a zimních pandemic-
kých opatřeních jsme s nadějí vyhlíželi návrat do nor-
málního života, kdy budeme moci pořádat kulturní, 
společenské a sportovní akce. Bohužel aktuální situ-
ace na Ukrajině nikoho z nás nenechává lhostejným 
a s napětím čekáme, jak se bude dále vyvíjet. Asi není 
třeba komentovat, že poslední roky výjimečných situ-
ací s sebou ponesou nemalý dopad na ekonomický 
vývoj v celém světě i v naší republice, který se dotkne 
nejen rozpočtu obcí, ale i nás jednotlivců.

Dovolte mi, abych Vás alespoň seznámila s prací 
obecního úřadu v období od vydání posledního čísla 
ČN a zároveň nastínila další plány pro budoucí měsí-
ce.

Dne 4. listopadu 2021 se uskutečnilo dlouho odkláda-
né vítání občánků (viz foto na vnitřní straně ČN). Díky 
předešlým omezením jsme jej mohli uspořádat téměř 
po dvou letech a některé děti se nám už do kolébky 
opravdu nevešly. Pevně věříme, že tato situace se už 
nebude opakovat a další nové občánky přivítáme 
v květnu letošního roku i za milé účasti dětí z mateřské 

školy, které si pravidelně připravují malé vystoupení 
pro přítomné rodiče a prarodiče.    

I nadále probíhá výstavba další etapy splaškové 
kanalizace v naší obci. Z Infrastrukturálního fondu 
Středočeského kraje obec obdržela dotaci na spo-
luúčast pro tuto stavbu ve výši 1,57 mil. Kč. Hlavním 
dotačním partnerem je Ministerstvo zemědělství ČR, 
které přispělo částkou 11,2 mil. Kč. Tato stavba s se-
bou nese řadu omezení, především v dopravě. Děkuji 
tímto všem dotčeným spoluobčanům za vstřícnost 
a trpělivost po dobu výstavby. Mohu jen slíbit, že kraj-
ské i místní komunikace budou po dokončení stavby 
nejen uvedeny do původního stavu, ale leckde se 
dočkají i nového asfaltového povrchu. Touto stavbou 
dojde k odkanalizování zbývajících částí Čisovic. 

Jak jsem již psala v minulém čísle ČN, se stavbou 
kanalizace je i úzce spojena nutnost rozšíření stáva-
jící čistírny odpadních vod, která bude v budoucnu 
dostačující i pro připojení Bojova. Na konci loňské-
ho roku proběhlo výběrové řízení na zhotovitele této 
stavby a na konci ledna byla intenzifikace ČOV za-
hájena. Stavbu provádí firma Stavitelství Řehoř, s. r. 

Vážení spoluobčané, milí čtenáři Čisovických novin,
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Slovo starostky  

o., která podala nejnižší nabídkovou cenu a se kterou 
má obec velmi dobré zkušenosti, neboť i realizaci stá-
vající ČOV v roce 2012 prováděla. Bohužel na tuto 
stavbu nebyly vypsány žádné dotace, a tak obec 
celou výstavbu hradí z vlastního rozpočtu. V letošním 
roce jsme podali žádost o dotaci ze Středočeského 
Infrastrukturálního fondu, která je však limitována ma-
ximální částkou 1 mil. Kč. Celá stavba intenzifikace 
ČOV je rozpočtována na 26 mil. Kč.

Vzhledem k předešlým i budoucím vysokým investi-
cím (přístavba ZŠ, multifunkční sportovní areál, opra-
va kulturního domu, splašková kanalizace, intenzi-
fikace ČOV) bude pravděpodobně obec nucena 
požádat o úvěr, abychom mohli probíhající stavby 
řádně a včas dokončit.

Provoz v nově přistavěné základní škole se rozběhl 
naplno. Sportovní zázemí, které dnes umožňuje plně 
vybavená tělocvična, využívají nejen děti z mateřské 
a základní školy, ale i zájmové sportovní kroužky, které 
si tyto prostory pronajímají v odpoledních a večerních 
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hodinách. Troufám si konstatovat, že celá realizace 
přístavby tohoto zařízení se velmi zdařila, a tak po do-
hodě s vedením školy chceme uspořádat v červnu 
Den otevřených dveří, aby si i široká veřejnost mohla 
prohlédnout naše moderní školské zařízení.

V lednu byl založen nový dobrovolný svazek s ná-
zvem Svazková škola pod Skalkou, který bude v rámci 
své činnosti připravovat a realizovat projekt výstavby 
nové „svazkové“ školy v Mníšku pod Brdy v lokalitě 
„U starého sídliště“ (u komunikace na Skalku). Bude 
se jednat o devítiletou ZŠ s kapacitou 540 žáků, včet-
ně veškerého zázemí. Členy tohoto dobrovolného 
svazku jsou téměř všechny obce v našem regionu, 
které nemají možnost umístit své děti do ZŠ (vzhle-
dem k naplnění kapacity mníšecké školy). V našem 
případě se jedná předevšímo žáky druhého stupně 
ZŠ. Na tento projekt naše obec vynaloží opět nemalé 
finanční prostředky, neboť spoluúčast na realizaci je 
rozpočtena dle požadované kapacity na žáky jed-
notlivých členských obcí. Budoucí úspěšnost projektu 
je samozřejmě odvislá od obdržení dotace z MŠMT. 
Pro překlenovací období, než se projekt podaří zre-
alizovat, uzavřela obec Čisovice smlouvu s městem 
Dobříš a od příštího školního roku budou žáci druhého 
stupně dojíždět tam.

Další zásadní změnou v životě našich obcí je zrušení 
řady železničních spojů na úseku trati č. 210 Praha – 
Dobříš. Po striktním rozhodnutí Středočeského kraje 
v polovině loňského roku, kdy bylo oznámeno obcím, 

že v úseku Čisovice – Dobříš od 12. prosince loňského 
roku přestane úplně jezdit osobní železniční doprava, 
vstoupili zástupci dotčených obcí do jednání s přísluš-
nými kompetenčními orgány a po mnohaměsíčních 
dohadech, urgencích a petičních podpůrných ak-
cích byla dosažena alespoň částečná dohoda. Roz-
sah spojů o víkendech zůstane zachován ve stávající 
podobě, vybrané železniční spoje ve všední dny bu-
dou vysoce dotovány z rozpočtu obcí. Za zrušené že-
lezniční spoje Středočeský kraj uhradí adekvátní auto-
busovou dopravu – v našem případě posílení linky č. 
449. Po třech měsících tohoto provozu dospěly obce 
v regionu k názoru, že celá tato „akce“ je zásadním 
krokem zpět v oblasti dopravy a z tohoto důvodu bu-
deme dále usilovat o navrácení dopravního systému 
do předešlé podoby.

Na podzim loňského roku byl založen další dobrovol-
ný svazek obcí s názvem Technické služby Brdy a Hře-
beny, jehož členem je i naše obec. V rámci tohoto 
svazku byla ustanovena a zaregistrována společnost 
BOS, a. s. (Brdská odpadářská společnost), která, jak 
už je v názvu uvedeno, nyní zajišťuje a bude zajišťovat 
odpadové hospodářství v některých obcích regio-
nu, včetně Mníšku pod Brdy. Naší obce se tyto služby 
budou týkat až od poloviny letošního roku. Podrobné 
informace o změnách v odpadovém hospodářství se 
dozvíte během měsíce května, formou e-mailového 
bulletinu a webových stránek.

19. 3.  Dětský karneval      14:00 KD Čisovice

22. .3.  Den otevřených dvěří      10:00 – 14:00 ZŠ Čisovice

26. 4.   Zápis do 1. ročníku      13:00 – 16:30 ZŠ Čisovice

30. 4.  Pálení čarodějnic      16:00 louka SDH

10. 5.  Zápis dětí do MŠ      13:00 – 15:00 MŠ Čisovice

květen  Vítání občánků      (termín bude upřesněn

květen  Zájezd        (termín bude upřesněn)

27. a 28. 5. Sběr velkoobjemového  a elektroodpadu sběr  železného šrotu

18. 6.  Hry bez hranic       Klínec

červen  Den otevřených dveří ZŠ     (termín bude upřesněn)

  Na závěr Vám přeji především pevné zdraví a mnoho optimismu v nastávajícím období.

Zuzana Kuthanová 
starostka obce

Připravované akce:

Slovo starostky  
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Koťata

První pololetí v naší třídě uběhlo jako voda. Bojovali 
jsme s několika uzavřeními školy kvůli karanténě dětí 
i personálu. Naštěstí se žádná uzavírka netýkala akcí 
školy. Všechna objednaná divadla, Čertovské hrátky 
i plavecká výuka byla realizována dle plánu. V nej-
bližších dnech nás čeká Hravé lyžování. Držme palce, 
aby nám štěstí přálo i nadále. 

Pro předškoláky byl otevřen kroužek, který pomůže 
s přípravou na školu. 

Vedou jej paní učitelky a dětem se velice daří. Zdoko-
nalujeme grafomotoriku, sluchové rozlišování, mate-
matickou pregramotnost, samostatnost i soustředění. 
V rámci dne trénujeme pojmy nad, pod, vpravo, vle-
vo….. Zkoušíme seřadit číselnou řadu a věnujeme se 
logopedickým cvičením. Nezapomínáme na správné 
držení tužky a trénujeme paměť. Vše zařazujeme do 
tematických celků podle třídního vzdělávacího plá-
nu. Jedním z tradičně nejoblíbenějších témat je lidské 

tělo. Děti velice zajímá, jak funguje i co je uvnitř. K po-
chopení nám pomáhá, mimo encyklopedií, naučný 
film Byl jednou jeden život, který toto téma přiměřeně 
věku dětem ukazuje. 

Letošní zimu jsme nemohli opomenout Olympijské hry. 
Každý den jsme si říkali, který sportovec bude závodit 
a drželi mu palce. Kladli jsme důraz na národní uvě-
domění. Musíme být pyšní na lidi, kteří naši republi-
ku reprezentují. A že to někdy nevyjde? To se stává. 
Nikdo nevyhrává neustále. Důležitá je snaha a píle. 
Z chyb se je potřeba poučit, při neúspěchu zabojo-
vat a nevzdat to! Stejně tak to bude v základní škole 
a dále v životě. Čím dříve si tuto strategii děti osvojí, 
tím lépe se jim povede.

Od února chodíme každý pátek cvičit do nové tě-
locvičny. Máme za sebou první návštěvu. Děti byly 
z velkého prostoru nadšené. Máme možnost využívat 
sportovního nářadí, které se nám do třídy nevejde, 
a to je veliká výhoda. 

A co plánujeme na další měsíce? 
Navštíví nás paní speciální pedagožka a bude se vě-
novat zájemcům o vyšetření školní zralosti. Rodičům 
nabídneme možnost nechat dětem vyšetřit plosku 
nohy a zrak. Na březen máme naplánovaný karneval 
a hudební představení. Do konce školního roku nás 
čeká ještě pár divadel a určitě nezapomeneme na 
cyklistický výlet pro předškoláky.

Za třídu Koťat 

Žaneta a Renáta

Školka a škola
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Veverky aneb Pohádky mohou mít různé konce

  Každý týden ve školce má nějaké své téma, máme 
také dny převážně hudební, výtvarné, vyprávě-
cí,“pracovní“ a tělovýchovné, i když každý den je 
vlastně takovou ochutnávkou od všeho. Děti potře-
bují aktivity střídat a také si musejí umět odpočinout. 

   Vyprávění a dramatizování pohádek, nejlépe s ob-
rázky a dalšími doplňkovými činnostmi, nás bavilo 
týdny dva…a vlastně taková motivace prožitkem je 
nejlepší celoročně. 

   Velmi pěkně se nám představilo nové divadélko 
pro MŠ, a to s pohádkou Princezna na hrášku. Děti se 
následně pustily do výtvarných koláží s textiliemi, plas-
telínou i hrášky, učily se lépe používat nůžky, pracovat 
samostatně podle vzoru, umějí si po sobě uklidit…

   Pohádky mohou mít různé konce. I u malých Veve-
rek – jak si říkáme v naší školkové třídě – můžeme po-
pustit uzdu vlastní fantazii a domýšlet různé možnosti. 
Naprostá většina dětí si přála, aby rybář v pohádce 
„O zlaté rybce“ své ženě, do té chvíle zlé a ziskuchti-

vé, prostě odpustil. 

   Školka je pohádkové prostředí, ve kterém se sna-
žíme o to, aby každému bylo dobře. Aby nám spolu 
bylo dobře. Abychom dodržovali pravidla společ-
ného soužití, abychom si uměli říci, co potřebujeme, 
abychom se učili naslouchat druhému. Vždycky to 
není lehké. Učíme se to. 

   K tomu samozřejmě potřebujeme znát spoustu dal-
ších věcí, rozvíjet své poznání, zkoumat okolní svět, 
ptát se a hledat odpovědi…

   Potřebujeme umět tvořit a ne ničit. Myslet na druhé 
kolem sebe. Pomáhat si. A odpouštět, protože nikdo 
z nás není dokonalý… 

   Někdo je delší čas osamělý ve hře? Podívej, moh-
li byste vzít do party i tohoto kamaráda, ať mu není 
smutno… to se většinou podaří.

   Ti větší nebo šikovnější dokážou pomoci se zipem, 
tkaničkami, s počítáním, se špatnou náladou, upozor-
ní na problém…

   Někdy se kluci snaží použít například vrtačku z dílnič-
ky jako zbraň proti druhému. Ve školce se ale nestřílí! 
Vymysli si lepší hru, určitě se ti to povede, věřím tomu, 
zvládneš to! A ejhle, jde to…

   Kéž by tohle uměli i dospělí…

(Článek vzniká v situaci hromadění vojenské techniky 
z obou stran hranice, a je jedno jaké. Kéž zvítězí od-
povědný rozum ve jménu Života!)

   Nebojme se začínat každý den znovu a s důvěrou, 
že Dobro je silnější.

                                                                                                                                
Markéta a Romana

Školka a škola
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Školka a škola

Ze života prvňáčků aneb ohlédnutí za 
prvním pololetím školního roku 2021/2022

Připadá mi, jako by to bylo včera, kdy se do lavic 
usadili naši noví prvňáčci. Plní očekávání, nadšení 
a někteří i možná plní obav, zahájili svůj první školní 
rok v nově zrekonstruované škole. Premiéra to však 
nebyla pouze pro ně, ale také pro mě :-) Mé obavy 
se však rychle rozplynuly, jelikož jsem přišla do kolekti-
vu výborných kolegyň, přátelského prostředí a hlavně 
jsem “dostala” skvělou partu šikovných a zvídavých 
dětí, se kterými je radost pracovat.

Čas letí jako voda a naši prvňáčci mají za sebou prv-
ní půlrok školních povinností. Povinnosti - toto slovo 
dětským uším příliš nelahodí, ale pokud se na ně po-
díváme z jiného úhlu, může se z nich stát i zábava. 
S úsměvem a  radostí jde totiž všechno lépe. Nyní už 
děti nemusí prosit rodiče, aby jim přečetli, co je kdesi 
napsáno, ale mají radost, že to zvládnou samy. Umí 
napsat na papír krátká sdělení nebo své myšlenky, 
spočítají si jednoduché příklady, dokáží si nakoupit 
nějaké drobnosti v obchodě…, učí se pro to, aby byli 
samostatní. A musím říct, že jim to jde skvěle. 

Škola ale není pouze o čtení, psaní a počítání! Rádi 
tvoříme, vyrábíme, zpíváme a také sportujeme. Pod-
zim byl ve znamení přírodnin, kdy jsme tvořili panáčky 
z brambor. 

K podzimním aktivitám patří samozřejmě i pouštění 
draků. Tak proč si je nevyrobit a neudělat si soukro-
mou drakiádu?

Adventní a vánoční čas je jedním z nejhezčích obdo-
bí v roce….A to hlavně pro děti. Čekání na Ježíška, 
pečení cukroví, pohádky, rodinné tradice a samo-
zřejmě vánoční nadílka. Ta nechyběla ani u nás ve 
škole. Předtím nás ale také navštívili čert a anděl, aby 
si ověřili, zda máme ve škole hodné a pracovité děti.
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Školka a škola 

„Ve zdravém těle, zdravý duch!“ Tímto heslem jsme 
se řídili i my, a proto jsme se rozhodli na svém zdraví 
zapracovat a zároveň ovládnout pohyb na ledě i ve 
vodě. Na přelomu měsíce září a října jsme absolvo-
vali bruslařský kurz na zimním stadionu v Černošicích 
a v lednu se naším útočištěm stal plavecký bazén 
v Příbrami. Oba kurzy jsme zdárně absolvovali, a tak 
se těšíme na další sportovní aktivity.  

A jak jsme první pololetí zakončili? 

No samozřejmě prvním pololetním vysvědčením, za 
které se nemusel nikdo stydět, protože jej “zdobily” 
zasloužené jedničky. 

Tím ale naše práce nekončí…ba naopak. Ještě nás jí 
spousta čeká…tak hurá do toho!

Mgr. Tereza Jobánková 
třídní učitelka

Základní škola a Mateřská škola Čisovice, okres Praha-západ  
Čisovice 193, 252 04 Čisovice / telefon: 318 592 825, 854 

www.zsmscisovice.cz 
 

 
 

 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V ZŠ ČISOVICE 
se koná dne 22.3.2022 od 10.00 do 14.00 hodin. 

 

Přijďte se podívat na naši školu! 

 

  

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU  
týká se dětí narozených do 31.8.2016 a dětí s odloženou školní docházkou 

 

se koná 26.4.2022 od 13.00 do 16.30 hodin 
• s sebou přineste občanský průkaz zákonného zástupce a rodný list dítěte 

• k zápisu se dostaví i děti, které měly v loňském roce odklad 
 

Děti budou přijímány do 1. ročníku dle kritérií stanovených ředitelkou školy. 

 

Těšíme se na Vás!!! 

 



10

Třeťáci - ohlédnutí za pololetím
Školní rok 2021/2022 jsme zahájili v nové krásné třídě 
jako školu čar a kouzel. Samozřejmostí je lexikon kou-
zelných vyjmenovaných slov, kniha objevů, i přípra-
va lektvaru zapomnění, ze kterého plyne spousta vý-
hod - třeba není domácí úkol, nebo se neznámkuje. 
A že vše se nenaučíme ve škole, zjišťují děti na akcích 
mimo školu. 

V září jsme se vydali s druháky na pěší túru ke Sv. Vác-

lavovi, zajeli jsme si do Zooparku Homole nakrmit jele-
ny, absolvovali jsme bruslařský a plavecký výcvik, užili 
jsme si návštěvu čerta, i mikulášský dárek v podobě 
návštěvy Edubusu. Třešničkou na dortu je tělesná vý-
chova v nové tělocvičně. I přes překážky v podobě 
karantén a distanční výuky myslím, že byl tento půlrok 
plný zážitků a příslibem návratu k normálnosti.

Mgr. Lenka Veselá

Školka a škola
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Rodiče pro Čisovice a Bojov

Milé děti, vážení rodiče,

Přetrvávající pandemická situace 
nám trochu změnila program, ra-
ději jsme vypustili oblíbené tvoření 
z dýní i Mikulášskou, abychom ne-
museli při vstupu kontrolovat QR 
kódy a nasazené respirátory. Nic-
méně věřím, že jsme se to vyna-
hradili noční halloweenskou stra-
šidelnou stezkou pod vrchol Hory.

Přišlo Vás asi nejvíc za celou histo-
rii našich akcí, kolem 150 už jsem 
to přestal počítat. Malé děti si uží-
valy kratší okruh s méně strašidel-
nými bubáky, ti větší a dospělí si 
pochvalovali 1,5 km dlouhou trasu 
nočním lesem, s baterkami nebo 
čelovkami. Kdo jste byli, můžete si 
připomenout strašidelná zastave-
ní z pár fotek. Kdo nebyl, zkuste si 
aspoň představit: temný les, zima kolem nuly, hřbito-
vy s lebkami a svíčkami, pavouci v sítích v nadživotní 
velikosti, ulička duchů, netopýří hvozd, stromy, kterým 
svítí oči do tmy, v závěru černokněžný král na sletu 
čarodějnic… Zkrátka nádhera! Někteří šli i dvakrát.

Na Nový rok jsme už posedmé vystoupali (někteří i vy-

běhli) nahoru na vrchol Hory. Tentokrát nás bylo do-
cela málo, ale tradici jsme udrželi. Takže příští rok si 
prosím zapište do kalendářů, ať jste tam taky! Datum 
se docela dobře pamatuje: 1. ledna ☺

Věřím, že v roce 2022 už bude omezení ubývat a uvi-
díme se na dalších akcích, program připravujeme, 
sledujte prosím náš Facebook Rodiče pro Čisovice 
a Bojov.

A mějte se krásně!

Honza Hruška za Rodiče pro Čisovice a Bojov

Podzimní akce: Ještě že to šlo venku!
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TJ Sokol Čisovice

Rozpis utkání jaro 2022
26.03.2022 15:00 so Milín Čisovice 

02.04.2022 16:30 so Čisovice Sedlčany B

09.04.2022 16:30 so Černolice Čisovice

16.04.2022 17:00 so Čisovice Dobříš B

23.04.2022 17:00 so Králův Dvůr Čisovice

30.04.2022 17:00 so Čisovice Tlustice

08.05.2022 17:00 ne D. Dušníky Čisovice

14.05.2022 17:00 so Lety Čisovice

21.05.2022 17:00 so Čisovice Petrovice

29.05.2022 17:00 so Cerhovice Čisovice

04.06.2022 17:00 so Čisovice Nová Ves

11.06.2022 17:00 so Jinočany Čisovice

18.06.2022 17:00 so Čisovice Rožmitál

kraj ,, 1.B"
"skupina E"

10.04.2022 16:30 ne Čisovice Roztoky

16.04.2022 17:00 so Mníšek Čisovice

24.04.2022 17:00 ne Čisovice Dobříč

01.05.2022 17:00 ne Čisovice Klínec

08.05.2022 17:00 ne Tuchoměřice Čisovice

15.05.2022 17:00 ne Čisovice Statenice

22.05.2022 17:00 ne Kazín Čisovice

29.05.2022 17:00 ne Čisovice Středokluky

05.06.2022 17:00 ne Rudná Čisovice

IV. třída - 
skupina B
"B"

Domácí Hosté Hřiště

09.04.2022 10:00 so Čisovice/Mníšek / Kazín Čisovice

16.04.2022 10:00 so Všenory/Jíloviště / Čisovice/Mníšek Jíloviště

23.04.2022 14:30 so Čisovice/Mníšek / Choteč/Třebotov Čisovice

30.04.2022 14:30 so Čisovice/Mníšek / Drahelčice Čisovice

08.05.2022 17:00 ne D.Břežany / Čisovice/Mníšek D.Břežany

14.05.2022 14:30 so Čisovice/Mníšek / Dobřichovice Čisovice

21.05.2022 10:00 so Řevnice / Čisovice/Mníšek Řevnice

28.05.2022 14:30 so Čisovice/Mníšek / Jinočany/Zbuzany Čisovice

04.06.2022 10:00 so Dobříč/Nučice / Čisovice/Mníšek Dobříč

Domácí Hosté Hřiště

10.04.2022 10:00 ne Třebotov/Choteč / Mníšek/Čisovice Třebotov

17.04.2022 14:30 ne Mníšek/Čisovice / Nučice/Dobříč Mníšek

24.04.2022 10:00 ne Drahelčice / Mníšek/Čisovice Drahelčice

Okresní 
přebor 
mladších 
žáků 
Čisovice/
Mníšek- 
skupina B

Okresní 
přebor starší 
přípravka 
Mníšek/
Čisovice- 
skupina C
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Rozpis utkání jaro 2022

Mladí hasiči

Tak máme za sebou další rok. Doufáme, že 
v tomto roce již nás nebudou čekat žádné 
překážky a budeme se moci plně věnovat 
tomu, co nás baví. Než se však vrhneme do 
nové sezóny, pojďte se s námi podívat, co 
nám přinesl poslední kvartál loňského roku.

Na podzim se naši vedoucí zúčastnili víken-
dového školení vedoucích mládeže. Iveta 
Dvořáková a Míša Zíková si zvýšily svou dosa-
vadní kvalifikaci na II. stupeň. Nově si také ze 
školení odnesli kvalifikaci vedoucí mládeže 
Jana Svobodová, Patrik Fabo a Tereza Ka-
lendová. Jsme rádi, že se náš tým vedoucích 
takto rozrostl.

Co se týká naší činnosti, bohužel opět covid 
vládl světu, a to se projevilo také na soutě-
žích a trénincích. Na podzim jsme se zúčast-
nili pouze jedné soutěže, o které jsme se již 
zmínili v předchozích novinách. Tréninky jsme 
museli také upravit, některé i zrušit. Během lis-
topadu a prosince jsme se plně věnovali pří-
pravám na vánoční trhy. Vyráběli a vytvářeli 

jsme výrobky, které jsme před Vánoci měli 
prodávat na trzích. Penízky z těchto před-
mětů jsme si chtěli šetřit na naši hasičskou 
činnost či nějaký společný výlet. Když jsme 
dokončovali poslední výrobky, přišel verdikt 
vlády. Vánoční trhy se RUŠÍ. Situace se zhor-
šila a my z toho byli smutní. Ale řekli jsme si: 
„No co se dá dělat, tak si výrobky schováme 
a snad se nám podaří je prodat příští rok!“

Od března začínají naše tréninky zase pravi-
delně každý čtvrtek. Věříme, že si letošní se-
zónu budeme moci užít již bez omezení. Tě-
šíme se na soutěže, výlety a i nějaké kulturní 
akce. Doufáme, že letos konečně budeme 
moci uspořádat spolu s velkými hasiči zase i 
tradiční pálení čarodějnic.

Nakonec bychom Vám chtěli popřát pevné 
zdraví v novém roce a těšíme se, že se brzy 
shledáme na nějaké společné akci. 

Za kolektiv Mladých hasičů 
Iveta Dvořáková

Hurá do jarní sezóny ☺
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Vítání
občánků

Vítání občánků

Antonín Dvořák

Enola Doul Jan Fiala Jonáš Samek

Julie Stehlíková Karolína Hladišová Karolína Wroblewská
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Lukáš Dvořák Matěj Majerech Matěj Severa

Matěj Svoboda Michael Zámečník Natálie Předotová

Oldřich Větrovský Samuel Linhart Tereza Straubová

Vítání občánků
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Co nového v životě hasičském…
Poslední měsíce a vlastně již jsou tomu dva roky, nám 
doba nepřeje, abychom realizovali akce tak, jak jsme 
byli zvyklí. Pandemie zasáhla do životů každého z nás. 
Ovlivnila činnost všech spolků, a i když restrikce ne-
byly při poslední vlně tak radikální, jako tomu bylo ze 
začátku pandemie, přece jen z obavy o zdraví těch 
nejzranitelnějších byly některé z tradičních akcí zruše-
ny či nerealizovány právě z důvodu možného rizika ší-
ření covid-19. Některé akce ale proběhly. Do našeho 
článku jsme zahrnuli to, co se dělo u hasičů v okrsku, 
dále se zmíníme o zapojení našich členů do okresní 
působnosti a v neposlední řadě se zmíníme o zásaho-
vé činnosti naší „domácí“ výjezdové jednotky. Čeká 
na nás také jedna velmi smutná zpráva. Začněme 
však jednou krásnou zprávou týkající se nejvyššího ha-
sičského ocenění.

Nová nositelka Titulu Zasloužilý hasič

Dlouholetou členkou SDH Čisovice, jež svého času 
působila jako kronikářka, revizorka i velmi aktivní člen-
ka soutěžního družstva, jež se podílela mj. také na 
práci s mládeží, je paní Zdena Dufková. Zcela prá-
vem obdržela za svou práci pro hasičskou věc nejvyš-
ší vyznamenání, které je udělováno Sdružením hasičů, 
Čech, Moravy a Slezska – jedná se o Titul Zasloužilý 
hasič. Paní Dufková převzala toto ocenění v úterý 26. 
října 2021 z rukou Oldřicha Laciny, člena Ústředního 
výkonného výboru SH ČMS a starosty Krajského sdru-
žení hasičů Středočeského kraje. S blahopřáním se 
také připojili starosta Okresního sdružení hasičů Praha-
-západ Josef Myslín a náměstek starosty SDH Čisovice 
Jan Moravec. 

Děkujeme paní Dufkové za její práci a obětavost. Sr-
dečně blahopřejeme!

Masarykova vatra zaplála v Klínci
Naše první ohlédnutí bude směřovat k 28. říjnu 2021, 
kdy se v Klínci u hasičské zbrojnice uskutečnil pietní 
akt k výročí založení Československa spojený s pále-
ním Masarykovy vatry. Hlavním pořadatelem akce 
byl Klub Zasloužilých hasičů 7. okrsku, který již dlouhá 

léta vede náš občan a bývalý vedoucí redaktor Či-
sovických novin, bratr hasič Zdeněk Rychlý. Za poskyt-
nutí zázemí je třeba velmi poděkovat bratrům a sest-
rám z SDH Klínec, kteří zajistili občerstvení pro všechny 
účastníky za velké podpory paní starostky Obce Klí-
nec Markéty Polívkové. 

Pietní akt se odehrál v pozdním odpoledni, kdy za-
zněla československá (ano, opravdu se jednalo nejen 
o českou, ale také o slovenskou část) státní hymna, 
dále pak oblíbená lidová píseň prezidenta osvobodi-
tele T. G. Masaryka – „Ach synku, synku“ – vše v po-
dání skvělého tenoristy Jaroslava Nováka z Líšnice. 
V programu zazněla také recitace básně oslavující 
našeho prvního prezidenta a čtení z jeho myšlenek 
včetně několika citátů, což zajistila kronikářka SDH 
Čisovice Petra Myslínová Cejpková. Nechyběla ani 
vystoupení vzácných hostů, jimiž byli Jiří Oberfalzer, 
místopředseda Senátu, dále senátor Petr Štěpánek, 
předseda Kontrolního výboru Středočeského kraje, 
dr. Robert Bezděk a rovněž vedoucí Ústřední odbor-
né rady historie a muzejnictví při SH ČMS, dr. Václav 
Liška, jinak též člen SDH Hostivice. Z rukou starosty 
OSH Praha-západ, Josefa Myslína, rovněž člena na-
šeho SDH Čisovice, jenž zajistil průvodní slovo celého 
programu, převzal bratr Zdeněk Rychlý Záslužný kříž 
svatého Floriána za svou dlouholetou obětavou práci 
ve prospěch hasičstva. Blahopřejeme a za veškerou 

SDH Čisovice

 foto Martin Čech

 foto Martin Čech
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práci děkujeme!

Program byl dále dokreslen projekcí střihového pořa-
du o T. G. Masarykovi a výstavkou představující klíčo-
vé okamžiky ze soukromého a profesního života TGM. 
Akce se zúčastnili zástupci (nejen) všech sborů naše-
ho 7. okrsku s prapory, ale také zástupci bratrského 
spolku Vltavan Davle. 

Fotografickou dokumentaci této akce, provázené 
přátelskou atmosférou a příjemným podzimním po-
časím, zajistil Martin Čech, český filmový kameraman, 
jemuž tímto děkujeme jakožto všem, kdo se na této 
– věříme, že již tradiční – akci našeho okrsku podíleli.

Založení tradice pro hasičské kronikáře proběhlo 
v sousední obci u Laty Brandisové
Nevěříte? Ano, je tomu tak. V neděli 16. ledna 
2022 proběhla další hasičská akce, jež byla sice pod 
pořadatelskou záštitou OSH Praha-západ, avšak my-
šlenka na její realizaci se zrodila v čisovickém sboru, 
konkrétně v hlavě jeho kronikářky. Takřka na dohoze-
ní kamenem od Čisovic se v sousední Řitce u hlavní 
silnice v dolní části obce nachází malebná rustikální 
budova, jež je sice často nazývána statkem (zejména 
z dob, kdy jakožto státní majetek zde působilo JZD), 
avšak ve skutečnosti se jedná o zámek Řitka, kde strá-
vila velkou část svého života legendární Lata Brandi-
sová, jediná ženská vítězka Velké Pardubické v na-
šich dějinách! Zámeček nyní náleží prasynovci Laty, 
Janu Pospíšilovi, a jeho manželce Gabriele Křístkové, 
kteří nejenže postupně rekonstruují rodinný majetek, 
ale také ctí a udržují památku pratety Laty. V zámeč-
ku je situováno malé muzeum s artefakty připomínají-
cí Latu a její blízké, přímo pak v jednacím sále, kde se 
setkali právě hasičští kronikáři a historici takřka z celé 
republiky, dominuje celému prostoru nádherná veliká 
fotografie Laty ve večerních šatech. 

O místě konání akce bylo rozhodnuto. Někdo by mohl 
namítnout, že přece hasiči a dostihy jsou dva rozdílné 
světy, ale věřte, že tomu tak není. Z hlediska oblasti 
zájmu možná ano, nicméně pokud jde o píli, vytrva-
lost, cílevědomost, nasazení a hlavně srdce – to mají 
nejen tyto dvě oblasti společné. Dějiny by rozhodně 
neměly rozdělovat, ale spojovat. 

Samotná akce měla vskutku bohatý program. V jed-
nacím sále pod laskavým dozorem Laty probíhaly 
po celý den přednášky na témata spojená s historií 
a archivnictvím. Téměř 50 účastníku semináře se tak 
seznámilo se základními doporučeními, kterak vést 
kroniku, jaká je nejlepší cesta pro bezpečné ucho-
vání starých vzácných dokumentů, jak lze spolupra-
covat s okresním archivem či jak digitalizovat vzácné 
písemné materiály, kterak je restaurovat, uchovávat 
atd. V dalších prostorách zámku pak byly vystaveny 
hasičské kroniky a archiválie s hasičskou tématikou, 
expozice hasičské výstroje či funkčního označení. 

Nechyběla také výstavka mapující zapojení hasičů 
z okresu Prahy-západ do protinacistického odboje, 
kde byl mj. představen příběh statečné rodiny Bra-
bencových z naší obce, jenž se odehrál v roce 1943. 
Tento pohnutý příběh vyšel již několikrát v našich ČN, 
je zpracován rovněž v prvním díle obecní kroniky. Kro-
nikářka sboru získala před dvěma lety materiál se sou-
pisy obětí z řad hasičů, kteří položili svůj život za zapo-
jení do protinacistického odboje. Tento materiál vyšel 
v r. 1946 v Hasičských rozhledech a mezi seznamem 
obětí je uvedena právě rodina Brabencova. Smut-
né kulaté výročí této tragédie připadá na příští rok, 
avšak statečnost těch, kteří položili své životy za druhé 
světové války (rodina Brabencových přechovávala 
partyzána), by neměla být nikdy zapomenuta. Pre-
zentovali jsme také příběh Jaroslava Kubelky, jenž byl 
za druhé světové války členem SDH Bojov (jednalo se 

SDH Čisovice

 foto Martin Čech

 foto Martin Čech

 foto Martin Čech
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o líšnického občana), jenž pro nás zpracoval Zdeněk 
Rychlý. 

Organizátoři akce touto cestou velmi děkují panu Ja-
novi a paní Gabriele ze zámku Řitka za úžasnou vstříc-
nost při zajištění a přípravě akce, neboť bez nich by 
akce nikdy nemohla proběhnout. Děkují také místo-
předsedovi Senátu Jiřímu Oberfalzerovi za návštěvu 
a podporu a rovněž za vynikající spolupráci dr. Václa-
vu Liškovi, vedoucímu Ústřední odborné rady historie 
a muzejnictví, jež v rámci akce realizovala své jed-
nání. V neposlední řadě děkují také Obecnímu úřa-
du Čisovice za zapůjčení židlí do konferenčního sálu. 
Poděkování patří všem účastníkům, lektorům a vysta-
vovatelům. 

Ze života zásahové jednotky
Dějinám a historii jsme věnovali dosud velký prostor, 
ale rozhodně bychom neměli zapomenout na členy 
naší zásahové jednotky, v jejímž čele stojí jako velitel 
Martin Svoboda a jejíž členové jsou vždy připraveni 
pomoci našim spoluobčanům v případě mimořád-
ných událostí. Asi všichni bychom si přáli, aby k jakým-
koliv mimořádným událostem nedocházelo, avšak na 
druhé straně žijeme v realitě a víme, že život není po-
hádka, kde by se vše dalo ovlivnit nějakým kouzlem. 
Je ale zcela určitě dobře pro klidný život nás všech, 
když víme, že máme mezi sebou obětavé občany při-
pravené ve dne či v noci zasahovat a pomáhat, to 
vše bez nároku na odměnu. Vyslovit jim naše poděko-
vání, to je to nejmenší, co můžeme udělat. 

Jednotka zpravidla zasahuje jako technická pomoc 
(např. odstranění spadlých stromů či větví), vyjíždí sa-
mozřejmě také k požárům, kdy nastat může i situace 
planého poplachu, což se stalo 30. října 2021, kdy byl 
nahlášen požár nízké budovy. I přes tento výjezd, kte-
rý vznikl na základě planého poplachu, je určitě dob-
ře, že tato událost se obešla bez škody na majetku či 
nedejbože újmě na lidském zdraví. 

Kromě vlastní výjezdové činnosti věnují členové jed-
notky mnoho a mnoho hodin údržbě hasičské tech-
niky a výstroje. Tak tomu bylo i v případě přípravy 
osobního automobilu VW transportér na technickou 
prohlídku, která úspěšně proběhla v lednu 2022. První 
měsíce letošního roku jsou ve znamení častých větr-
ných dnů, takže technická pomoc na odstranění 
spadlých stromů je na pořadu dne více než kdy jindy. 
Stalo se tak např. 28. ledna t. r. 

Poděkujme tedy ještě jednou členům naší zásahové 
jednotky za jejich činnost a popřejme šťastné návraty 
ze všech výjezdů. 

Rozloučení 
K životu, i k tomu hasičskému, bohužel patří i smutné 
zprávy. Zprávou obzvláště smutnou, již jsme obdrže-
li krátce před Vánocemi loňského roku, byl odchod 
obětavé dlouholeté členky SDH Čisovice, paní Věry 
Šachové. Paní Věra byla skutečnou průkopnicí v ob-
lasti činnosti žen v našem sboru, podílela se také na 
práci s mládeží a přispěla svou obětavou prací k vý-
raznému rozvoji soutěžní činnosti v dějinách sboru. 
V roce 2021 obdržela za tuto svou činnost ústřední vy-
znamenání - Medaili Za mimořádné zásluhy. 

SDH Čisovice děkuje za práci této své obětavé člen-
ky. Čest její památce!

Za SDH Čisovice
Petra Myslínová Cejpková, kronikářka sboru
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Co prozradil kalendář

V roce 2021 uplynulo 270 od vydání průlomového 
právního předpisu v oblasti požární ochrany. Tím-
to dokumentem se stal Ohňový patent neboli „Řád 
hašení ohně pro města zemská, městečka a dědiny 
markrabství Moravského“, jenž byl vyhlášen 21. srp-
na 1751. Znamenal skutečný průlom v protipožární 
ochraně, a ačkoliv k založení prvních dobrovolných 
hasičských sborů na území Království českého došlo až 
téměř o 100 let později od jeho vydání, přesto před-
stavuje klíčový dokument, jenž ve svých 30 článcích 
formuloval zásady chování v případě vzniku požáru, 
definoval základní protipožární vybavení a nezapo-
mínal ani na sankce a tresty pro ty, kteří se jeho zně-
ním odmítnou řídit či jej budou vědomě porušovat. 

Pomoc musí být samozřejmost
Ohňový patent v prvé řadě definoval povinnost po-
moci při vypuknutí požáru. Jakkoliv by se mohl tento 
aspekt zdát samozřejmým, již osvícená panovnice 
Marie Terezie ve své inteligenci a schopnosti odhad-
nout lidská chování, tušila, že pomoc druhým v je-
jich neštěstí nemusí být samozřejmostí, a proto tuto 
pomoc zakotvila v prvních ujednáních Ohňového 
patentu, neboť je nutno: „…jeden druhému při ohni 
pomáhati.“ Tato pomoc navíc není omezená jen na 
nejbližší pomoc sousedskou, ale v poměrně širokém 
záběru, neboť: „…lidé z okolí až na dvě míle povinni 
jsou k pomoci.“

Rozhodně neplatí „spěchej pomalu“
Marie Terezie myslela také na to, aby tato pomoc ne-
byla předstíraná jen ku všeobecnému zdání, neboť 

by třeba někdo si mohl vyložit nařízení tak, že půjde 
na pomoc k místu zasaženému ohněm, avšak niko-
liv rychlým tempem. Tento aspekt je tudíž také zan-
esen v Ohňovém patentu, neboť: „…vyskytne-li se 
oheň v okoličních osadách, má se šturmovati.“ Co 
to znamená „šturmovat“? Samozřejmě spěchat, tedy 
neztrácet čas ničím, co by mohlo znamenat rozšiřo-
vání ohně a ohrožení obyvatelstva. Tato povinnost 
platila samozřejmě také pro noční hodiny, proto Oh-
ňový patent nařídil, aby: „…ve všech místech byli var-
týři noční.“ Panovnice myslela taktéž na případnou 
nedbalost těchto nočních „vartýřů“ neboli strážců, 
a porušení jejich povinností mělo být postihnuto tě-
lesným trestem, zbavením služby a také vykázáním 
z místa působení. V době, kdy počet dětí v rodinách 
se jen zřídka pohyboval pod číslem 10, si zcela jistě 
vykonavatelé této důležité funkce rozmysleli, zda bu-
dou své povinnosti zanedbávat a ohrožovat existenci 
své početné rodiny. Všichni měli zcela jistě na paměti 
další z nařízení Ohňového patentu, a sice: „…kdo by 
oheň vyšlý zatajil, čtyřnedělský v železích aneb špil-
berský arrest vystane.“

Jak z výše uvedeného vyplývá, jakýkoliv liknavý po-
stoj k pomoci či snad její odepření, to vše se poměrně 
tvrdě trestalo, neboť: „…který soused zanedbá k po-
moci přispěti, ten napoprvé tři dni v železích praco-
vať“ Navzdory tomuto na svou dobu velmi přísnému 
potrestání, zejména vezmeme-li v potaz tehdejší tvr-
dou robotu, byli samozřejmě tací, kteří se rozhodli zá-
konnou povinnost nedodržet opakovaně. V takovém 
případě pamatoval Ohňový patent na tyto hříšníky 
14denním trestem v žaláři, jenž svými tvrdými podmín-
kami v té době zcela jistě překonal současné doži-
votní káznice, byť by se jednalo o „pouhých 14 dnů“. 

Mobilní rozhlas za Marie Terezie?

Ohňový patent nezapomínal ani na ohlašovací po-
vinnost při zpozorování požáru. Jak však co nejefek-
tivněji informovat další občany o události v době, 
kdy nebyly mobilní telefony či obecní rozhlas? Řešení 
je možná jednodušší, nežli to na první pohled vypa-
dá, neboť je třeba: „…taky v tom místě ohňovým na 
zvon udeřit – a hned koňaře do blízkých míst odeslat 
a tam neštěstí ohlásit.“ Ano, byl to právě hlas zvonu, 
jenž plnil funkci nejen svolávací např. na bohoslužby, 
ale od doby vydání Ohňového patentu upozorňoval 
také na výskyt požáru v dané lokalitě. Ale byl oprav-
du zvon samozřejmostí v každé obci? Větší vesnice či 
města nemusely zdánlivě řešit tento problém, neboť 
se zde zpravidla nacházely kostely se zvonicemi, které 
mohly převzít tuto důležitou úlohu v případě ohrožení. 
Ovšem různé malé osady a vesničky nevelkého roz-
sahu kostely nemívaly, proto se začaly hojně budovat 

Marie Tereze nezavedla pouze školní 
docházku aneb Ohňový patent
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zvonice a zvoničky. Na zvony pak zejména v nočních 
hodinách byli povinni „šturmovat“ již zmínění „vartýři 
noční“, kteří: „…by ihned na zvon šturmovali a alarm 
dělali.“

Zvonice a zvoničky nejsou pro okrasu
Zajímavé je, že vlastní podobu zvonice Ohňový pa-
tent (ani jiný předpis) nestanovil, proto si museli oby-
vatelé habsburské říše poradit, jak uměli. Zpravidla 
tedy stavěli dřevěné zvoničky s malou čtyřbokou 
stříškou, které se nacházely v pomyslných centrech 
osad a vesniček, některé osady tvořené jen několika 
málo chalupami, kde se obecních peněz nedostáva-
lo, splnily tuto povinnost prostým zavěšením zvonu do 
koruny stromů, tedy bez stříšky či jiné ochrany. Postu-
pem času bylo možno toto nouzové řešení přeměnit 
na klasickou zvoničku, namísto dřevěných zvoniček 
se později objevovaly i přece jen odolnější zvonice 
vyzděné. 

Bez komínů už to nepůjde
Nevěříte, že některé klíčové pilíře pozdější protipožár-
ní prevence položila Marie Terezie právě svým Ohňo-
vým patentem? Vezměme si např. článek č. 14, jenž 
nařizuje: „…aby každá chalupa do roka zděný komín 
měla.“ Mnoho čtenářů jistě namítne, že zde určitě 
nejde o žádnou novinku pocházející z doby Marie 
Terezie, vždyť přece zděné komíny byly vždy samo-
zřejmostí! V ideálním případě by tomu tak bylo, avšak 
skutečnost byla jiná. Zděné komíny samozřejmě ob-
sahovaly stavby movitějších obyvatel, ovšem ti nej-
chudší byli rádi, že vůbec měli nějakou střechu nad 
hlavou. Asi nemůžeme mít chudým chalupníkům za 
zlé, že raději nakrmili hladové krky v podobě mnoha 
potomků, než aby řešili ještě bezpečnost svého oby-
dlí. Po vzoru našich prapředků a jejich ohnišť např. 
uprostřed jeskyní se skutečně v mnoha chalupách 
nacházelo otevřené ohniště, z něhož unikal kouř ot-
vorem přímo ve střeše. 

Dopad na každou chalupu v habsburské říši 
Zapomínáno nebylo ani na další aspekty, které mohly 
znamenat riziko požáru. Tato úprava se dotkla i běž-
ného chalupnického života. Ohňový patent nařizuje, 
že: „…sušení lnu na kamnech se zapovídá.“ Sušení 
lnu bylo možno provádět v tzv. pazderně, avšak ta 
již nesměla být součástí chalupy, nýbrž měla stát sa-
mostatně. Stejná povinnost se začala vztahovat také 
na chlebové pece, které: „…ať jsou po straně.“ Pa-
novnice však velmi dobře věděla, že ani toto řešení 
není dostačující, proto ve svém patentu pamatovala 
i na nařízení do dalších let, kdy: „…budoucně všecka 
stavení mají být zděná, na kterých staveních má býti 
mazanice na střevíc tlustá.“ Mazanice představovala 
kvalitní druh hrnčířské hlíny, užívané jako doplňkový 
stavební materiál, jímž byly buď vyplňovány spáry či 
natírány celé zdi, což skutečně plnilo funkci protipo-

žární ochrany.

Také svatební veselí či pálení svatojánských ohňů 
založených na tzv. pouštění rachejtlí by si současný 
jedinec za vlády Marie Terezie mnoho neužil. I tato 
„zábava“ přispívala hojně ke vzniku požárů, tudíž Oh-
ňový patent definoval následující: „…o svatbách ani 
ze střelné zbroje nestříleti, ani rachetlí nepouštěti; sva-
tojánský oheň se zapovídá.“

Kontrola je třeba po všech stránkách
Každé nařízení je nutno kontrolovat, nejinak tomu 
bylo i v tomto případě. Ohňový patent definoval, 
aby probíhala: „…visitace od představených v zimu 
co čtyři neděle; v létě každých osm neděl.“ Při tako-
vé povinné návštěvě, co čtyři týdny v zimním obdo-
bí, si jistě nikdo nedovolil zatápět nadále v chalupě 
na otevřeném ohništi či nedisponovat žádnou lucer-
nou, což byla další z podmínek zakotvených v Ohňo-
vém patentu.  Zatímco tyto kontroly vykonávali např. 
představení obcí či měst, čas od času zavítala také 
kontrola z „vyšších míst“, neboť: „…vrchnosť dvakrá-
te do roka nech visituje.“ Kontrolováno také bylo, 
zda je v obcích dostatek studní či zda mezi stavení-
mi jsou vysazeny stromy zadržující vodu a přirozeně 
tak ochlazující prostředí, např. vrby.  Peníze vybrané 
na pokutách za nedodržování nařízení byly vkládá-
ny např. do městských pokladen pro pozdější pomoc 
chudým, tudíž jejich další využití posloužilo taktéž dob-
ré věci. 

Tolik tedy k nejdůležitějším ustanovením Ohňové-
ho patentu. Cílem tohoto článku bylo přiblížit život 
obyvatel v tehdejším císařství, kdy nařízení se dotkla 
všech, každé obce, tedy i té naší. Bylo by jistě zají-
mavé mít stroj času a navštívit Čisovice v oné druhé 
polovině 18. století, abychom byli svědky výstavby 
komínů, budování zvoničky či hloubení nových stud-
ní. Marii Terezii znají již malé děti jako „tu paní, která 
zavedla povinnou školní docházku“, avšak ani dospě-
lí často netuší, že mnohé povinnosti v oblasti ochrany 
před požárem definovala ve svém právním předpisu 
právě tato osvícená panovnice z habsburského rodu.

Petra Myslínová Cejpková 

Zpracováno s využitím českého překladu textu „Oh-
ňového patentu“ zveřejněného v publikaci: 
Selský archiv, časopis pro obecné i kulturní dějiny se-
lského stavu, hlavně moravského i slezského, rok vy-
dání 1905, ročník 4, ISSN: 1804-3968. Na tento zdroj 
také odkazují citace v textu. 

Samostatná fotografie originálního textu Ohňového 
patentu přejata z:
kominikjilove.webmium.com/historicke-souvislosti
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Po téměř dvou letech od uzavření, které započalo 
první vlnou pandemie v březnu 2020, na níž navázala 
rozsáhlá rekonstrukce prostor Kulturního domu, byla 
v pondělí 7. února 2022 Obecní knihovna Čisovice 
opět otevřena pro veřejnost. 

Kde se nacházíme
Knihovna již po mnoho desítek let sídlí v prostorné 
místnosti Kulturního domu Čisovice, s okny vedoucími 
do dvora. Přístup do knihovny je přes nově instalova-
nou branku po straně KD, chodníkem kolem budovy 
a následně vstup zadním vchodem. Branka je v době 
hodin pro veřejnost odemčená. 

Provozní doba knihovny 
Pondělí: 13.30 hod. až 17.30 hod.

Pátek: 15.00 hod. až 18.00 hod. 

Kontaktní osoba: Petra Myslínová Cejpková, tel: 
606 445 432, email: petra.cejpkova@seznam.cz
S výpůjčkou knih není nutno čekat jen na provozní 
dobu
S ohledem na pandemickou situaci, která je již na-
štěstí na ústupu, avšak v určité podobě s námi pře-
ce jen nadále bude zůstávat, Vás prosíme, abyste 
své návštěvy v knihovně raději nahlásili předem na 
výše uvedený telefonický kontakt, neboť by se moh-
lo stát, že by prostory knihovny byly zrovna uzavřeny 
z důvodu karantény pracovnice knihovny či jiných 
povinností (školení atd.). Po telefonické dohodě však 
lze vyřešit zápůjčky knih operativně, tzn. i mimo pro-
vozní dobu, na základě vzájemných možností. Určitě 
tedy neváhejte zavolat a dohodnout si převzetí knih 
i v jiném čase, než je oficiální provozní doba. Pokud 
to bude v našich silách, rádi vyjdeme vstříc. Obča-
nům se zdravotními indispozicemi knihy rádi zaveze-
me, v případě Vaší karantény ponecháme na bez-
pečném místě u nemovitosti (či jiným způsobem dle 
vzájemné dohody). 

Co nabízíme
Náš knihovní fond čítá v současné době 2640 pub-
likací, z nichž 845 ks činí naučná literatura a zbývají-
cích 1795 beletrie neboli krásná literatura (pro dospě-
lé i děti). Dvakrát do roka nás navštěvují pracovníci 
Knihovny Jana Drdy v Příbrami. Tato knihovna nám 
formou výměnných souborů poskytuje vždy na dobu 
dvou let soubory knižních novinek pro děti a dospělé. 

Do čisovické knihovny byla také přesunuta část knih 
z nyní uzavřené Obecní knihovny Bojov, jedná se 
o cca 150 ks nových knižních titulů. 

Ve spolupráci se Středočeskou vědeckou knihovnou 
v Kladně lze formou meziknihovní výpůjční služby zajis-
tit zapůjčení odborné literatury, např. pro účely psaní 
vysokoškolských prací, dalších studií atd. 

Vámi darované knihy, které nám velmi často věnuje-
te, přetřídíme a rozhodně se nemusíte obávat, že titu-
ly, které si neponecháme, skončí v kontejneru. Toto se 
stává jen opravdu zcela výjimečně, pokud jsou knihy 
výrazně poškozeny či téměř zničeny. Přetříděné tituly 
rozvážíme do knihobudek v bližším i vzdálenějším oko-
lí, doplňujeme také knihobudky v nádražních čekár-
nách atd. Zastáváme názor, že vyhodit knihu by měla 
být až zcela poslední možnost, a věřte, že zejména 
pro cestující vlakem či autobusem jsou knihy a časo-
pisy z knihobudek umístěných na nádražích a zastáv-
kách, vítanými společníky. 

Prostory knihovny lze v otevírací době využít také jako 
studovnu, např. pro školáky atd. 

Pro návštěvníky je k dispozici otevřená wifi síť, v přípa-
dě potřeby je možno využít i možnost tisku či kopíro-
vání. 

Těšíme se na Vaši návštěvu! 
Petra Myslínová Cejpková, knihovnice

Knihovna Čisovice se opět otevřela
Knihovna Čisovice
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Narození

Anna Svojanovská

Anežka Větrovská

Lukáš Moravec

Adéla Pavezová

Patricie Folauf

Úmrtí

Věra Šachová

Jiřina Čumrdová

Zdeněk Lébl

Denisa Kaňková

Společenská kronika

Čisovické noviny, číslo 136 vychází v březnu 2021 , periodicita: 4x ročně, vydává Obecní úřadu Čisovice, reg. č. MK ČR E 12922. 
Vedoucí redaktor: Petra Myslínová-Cejpková. Redakční rada: Z. Kuthanová, Josef Myslín, I. Dvořáková, Mgr. L. Hejnicová, P. Nepraš.  
Tisk a grafické zpracování: MIRSA Bohemia (www.mirsa.cz), ilustrace: Barbora Humhalová. Vaše příspěvky uvítáme na adrese: OÚ 
Čisovice, 252 04, Čisovice, IČO: 00241148 nebo na e-mailem: ou.cisovice@worldonline.cz, inzerce: inzerce@mirsa.cz

Vzpomínka……
Před padesáti lety, dne 16. 1. 1972, zemřel náhle ve věku 69. let můj milovaný 
tatínek, pan Josef Vebr, přednosta železniční stanice v Čisovicích, kde působil 
v letech 1946 – 1965.

Neustále vzpomíná dcera Jitka Nývltová

Poděkování
Děkujeme členům Sboru dobrovolných hasičů Čisovice a všem dalším občanům, kteří se přišli rozloučit 
s naší maminkou, paní Věrou Šachovou. Děkujeme Obecnímu úřadu Čisovice za zajištění autobusu na 
poslední rozloučení a rovněž děkujeme za veškeré projevy soustrasti a květinové dary.

Václav Šach a Jana Šuligojová s rodinami
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Milí čtenáři, 

rádi bychom navázali na tradici rubriky „Kalendář na-
šeho kraje“, který pro nás takřka od počátku vydává-
ní ČN připravoval duchovní otec našeho občasníku, 
p. Zdeněk Rychlý, jenž se před několika měsíci vzdal 
funkce vedoucího redaktora. Tímto bychom mu ješ-
tě jednou rádi poděkovali za jeho dlouholetou prá-
ci, na jejíž vysokou laťku není úplně snadné navázat. 
Rubriku „Kalendáře“ bychom velice rádi zachovali, 
jen v malé upravené podobě. V každém čísle ČN 
bude představeno výročí nějaké z významných udá-
lostí v toku našich dějin, která buď bude mít vazbu 
přímo k našemu kraji, potažmo obci, či může mít tzv. 
celostátní rozsah, avšak s přímým dopadem na život 
všech lidí v této zemi, tedy i v naší obci. 

Tak tomu bude v případě prvního článku čerpajícího 
z výročí, jež může být pro některé z Vás méně známé. 

Jedná se o Ohňový patent vydaný roku 1751, tzn. že 
v loňském roce uplynulo 270 let od vzniku tohoto po-
měrně významného právního předpisu v oblasti po-
žární ochrany, jenž výrazně ovlivnil život občanů v Ra-
kouském císařství, jehož součástí byly v té době také 
české země. Jelikož se jedná o spojení právních dějin 
i dějin českého hasičstva a článek zaujímá větší roz-
sah, nebude v tomto čísle zařazena pravidelná rubri-
ka „Z hasičské kroniky“, ale navážeme na její tradici 
zase v příštím čísle, kdy představíme jiné kalendářní 
výročí. Náměty na zpracování článků k významným 
(či naopak neprávem zapomenutým) událostem 
jsou samozřejmě vítány. 

Za kolektiv redakce ČN 
Petra Myslínová Cejpková

Co prozradil kalendář…
…úvodní slovo do staronové rubriky

Z redakce
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VÝDAJE :
§ Položka Rozpočet Skutečnost ROZPOČET

2021 2021 2022
2212 Silnice - mat. posyp i údržba 100 000 105 584 105 000
2223 Bezpečnost silnič. Provozu 10 000 0 0
2292 Dopravní obslužnost (autobusy) 200 000 193 474 628 000
2310 Pitná voda 60 000 222 077 720 000
2321 Odvádění a čištění odpadních vod 44 000 000 12 318 571 48 910 000
2341 Vodní díla v zem. Krajině 0 41 294 0
3111 MŠ služby 0 28 755 0
3113 Základní školy 16 583 570 18 028 155 2 130 000
3314 Knihovny 77 000 28 256 77 000
3319 Ostatní záležitosti kultury  56 000 91 513 25 000
3326 Oprava kapličky 5 000 0 5 000
3349 Záležitosti sdělovacích prostř. - ČN 60 000 38 196 60 000
3392 Zájmová činnost v kultuře a KD 556 000 914 195 73 000
3399 Zál. Kultury a sděl. prostř. 10 000 6 750 5 000
3412 Sportovní zařízení 6 260 000 7 465 373 325 000
3419 Sportovní akce 50 000 0 0
3612 Bytové hospodářství 230 000 28 209 33 000
3613 Nebytové hospodářství 95 000 96 549 150 000
3631 Veřejné osvětlení 290 000 341 163 370 000
3639 Komunální služby 1 397 000 1 388 625 1 407 000
3721 Nebezpečné odpady 90 000 75 633 90 000
3722 Komunální odpady 900 000 892 383 900 000
3723 Ostatní odpad 620 000 686 909 655 000
3745 Péče o vzhled obcí+ veř. zeleň - služby 40 000 45 801 51 000
3749 Zástřelné 10 000 10 000 10 000
4222 Veřejně prospěšné práce - plat 0 61 266 0
4351 Pečovatelská služba 25 000 17 002 20 000
5213 Krizová opatření 10 000 9 952 10 000
5399 Přestupková komise 18 000 18 000 18 000
5512 Požární ochrana - dobrovolná část 117 000 85 661 87 000
6112 Zastupitelstvo obce 1 260 000 1 166 922 1 160 000
6114 Volby do Parlamentu ČR 0 56 727 0
6171 Činnost místní správy 857 500 839 244 886 500
6310 Obecné výdaje z finančních operací 57 000 33 548 32 000
6330 Převody vlastním fondům 0 5 605 720 0
6399 Daň z příjmů za obce 800 000 605 720 600 000
6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené 0 230 580 11 000

Celkem 74 844 070 51 777 807 59 553 500

Financování

8124 Splatka úvěru 915 000 914 280 229 000
VÝDAJE 
CELKEM 

59 782 500

 ROZPOČET pro rok 2022 

Rozpočet obce
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PŘÍJMY:
Rozpočet Skutečnost ROZPOČET

§ Položka 2021 2021 2022
bez Daně 16 320 000 17 859 725 17 831 000
bez Poplatky 1 339 000 1 325 338 1 560 000
bez Dotace 22 446 809 20 304 750 3 945 579

2310 Pitná voda 20 000 229 849 35 000
2321 Odpadní vody 89 000 1 044 858 126 000
3113 ZŠ 0 553 052 280 000
3314 Knihovna - služby 200 0 200
3319 Kultura - neinvest. Dary 0 15 000 0
3349 Čisovické noviny 6 000 5 010 5 000
3392 Kultura - příspěvky 0 6 645 0
3412 Sportovní zařízení - náhrady 200 000 258 609 250 000
3612 Bytové hospodářství - náhrady 520 000 579 101 30 000
3613 Nebytové hospodářství - nájemné 60 000 52 071 40 000
3631 VO 0 4 736 0
3639 Příjmy z vlastní činnosti 275 000 348 172 4 156 000
3713 Příspěvek na živ. Prostředí 0 693 400 0
3723 Sběr ostatního odpadu - sběr šrotu 20 000 107 492 0
3725 Zneškodňování kom.odpadu - náhrady 250 000 310 240 300 000
6171 OÚ příjmy ze služeb a výrobků 2 800 4 230 3 000
6310 Úroky 1 000 690 1 000
6330 Převody vlastním fondům 0 5 605 720 0

Celkem 41 549 809 49 308 689 29 111 779
PŘÍJMY 
CELKEM 

29 111 779

Financování
Změna stavu finančních prostředků 35 988 653 32 605 256 30 670 721

Schodek plně  hrazen z přebytku minulých let. 

Zpracovala: Gita Hermachová
25.01.2022

Zůststky na účtech k 31.12.2021
Komerční banka 350 532,04
ČSOB 2 297 108,57
ČNB         29 957 615
Celkem 32 605 255,77

Schváleno na 41. zasedání ZO dne 16. 2. 2022

Vyvěšeno: 17. 2. 2022

Rozpočet obce
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Křížovka
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Inzerce

Praha

Areál 
obalovny

Kytín

Dobříš

D4 

exit

exit 21

21

Dispečink 602 364 639

Expedice 602 727 028

Otevírací doba:
Po-Pá 7:00-15:30

obchod@kamenzbraslav.cz

Chouzavá 206, 252 10 Voznice (8 km od Dobříše)

Dodávky čerstvého betonu včetně dopravy 
a uložení čerpadlem

BETONÁRNA KYTÍN

 So       8:00-12:00

 

Hledáme maminku (příp. i tatínka), která by se ujala vedení 
naší skromné herničky v prostorách Kulturního domu v 

Čisovicích. Více info na tel. 775077357  

V současné době máme otevřeno každou středu od 8:30 do 11:30. 

Sledujte nás na facebooku Hernička Aktivitky Čisovice 
 



Nové nebo ojeté auto snadno a rychle
z pohodlí vašeho domova

Vyberte si a objednejte vůz na našem e-shopu

Po vyřízení platby Vám vůz dovezeme zdarma po celé ČR

A Vy můžete zvesela jezdit
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